
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.217 del 10 luglio 2025  

OGGETTO: PR CAMPANIA FESR 2021-2027 – DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 

446/2023 – DD N. 195/2023 – ASSE 1 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 – AZIONE 1.2.1 – 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 - CUP 

G29B23000050006 – COMUNICAZIONE PROGETTO “INTERVENTO SERVIZI SANITARI 

DIGITALI REGIONE CAMPANIA” 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della 

maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del 

debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, 

Isola G3; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali 

centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, 

al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31/12/2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto 

previsto al comma 1. (…)”; 



 

 

 

 

 

2 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, 

della L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 

del 29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 

3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che 

aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle 

ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese 

quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e 

alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, 

comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei 

Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla 

Legge n. 89 del 23/06/2014. 

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt.17 e 50; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A. per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con delibera del 

C.d.A. del 12 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che 

- con la Delibera n. 446 del 26 luglio 2023 la Giunta Regionale ha programmato interventi 

finanziati con i fondi PR Campania FESR 2021/2027 per la realizzazione degli interventi in 

materia di Sanità digitale rivolti ai cittadini ed agli operatori della Regione Campania 

demandando all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale in coordinamento con 

la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Servizio Sanitario 



 

 

 

 

 

3 

regionale al fine dell'adozione degli atti e dei provvedimenti consequenziali per il 

raggiungimento degli obiettivi progettuali; 

- con successivo Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione 

Digitale n. 195 dell’8 agosto 2023 è stato approvato il progetto e ammesso a finanziamento 

l’intero intervento demandando a So.Re.Sa. S.p.a. la realizzazione del programma di interventi 

di cui al citato provvedimento, in qualità di soggetto attuatore del modello di sanità elettronica 

sotteso a tale programma, in forza delle delibere di Giunta Regionale n. 25 del 23 gennaio 

2018 e n. 123 del 2 aprile 2019; 

- nel Piano finanziario approvato con il citato decreto sono stati previsti i costi per le attività di 

organizzazione e/o partecipazione a convegni, seminari, workshop, fiere, eventi; di 

divulgazione e comunicazione degli interventi realizzati in materia di Sanità digitale rivolti ai 

cittadini ed agli operatori della Regione Campania;  

- nell’ambito delle attività di diffusione, divulgazione e comunicazione sono previste azioni di 

comunicazione in continuità con la campagna “Sanità Digitale - Campania in Salute – 

Campania dell’Eccellenza”, nonché della nuova APP Sinfonia Salute, campagna condivisa con 

gli uffici regionali preposti alla comunicazione istituzionale di Regione Campania; 

ATTESO che 

- è necessario provvedere alle attività di comunicazione al fine di assicurare adeguata 

diffusione e disseminazione dei risultati raggiunti nel più ampio ambito del progetto Sinfonia 

ovvero degli interventi regionali di Sanità Digitale, nel Piano di Comunicazione condiviso con 

gli uffici deputati alla comunicazione istituzionale della Presidenza della Giunta regionale, sono 

state previste azioni di diffusione a mezzo stampa attraverso avvisi su testate giornalistiche e 

quotidiani online, attraverso la diffusione di spot televisivi, nonché attraverso  la realizzazione 

di una campagna di comunicazione outdoor e di campagne di digital e social marketing; 

- in data 7 luglio 2025 è avvenuto il lancio della nuova App per i Servizi di sanità digitale al 

cittadino SINFONIA Salute; 

VISTO  

-il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 



 

 

 

 

 

4 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RITENUTO 

- pertanto, di avvalersi di una procedura sottosoglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, 

prescritta dall’art. 50, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., in considerazione del valore 

economico dei singoli importi offerti dagli operatori economici e per i quali appare 

sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria; 

RILEVATO che 

-con separate note si è provveduto a richiedere preventivi di spesa per la diffusione del citato 

Piano di comunicazione ai singoli operatori indicati negli allegati   prospetti 1, 2, 3 e 4 attivando 

singole procedure riassunte come di seguito: 

-operatori proprietari delle testate giornalistiche della carta stampata e quotidiani on line a 

diffusione regionale (Allegato 1); 

-operatori proprietari delle Tv locali (Allegato 2); 

-operatori proprietari della comunicazione Outdoor (Allegato 3); 

-proprietari della Comunicazione Digital e Social (Allegato 4). 

VISTA la relazione istruttoria resa dalla Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 10/7/2025; 

DATO ATTO che  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi 

dell’art.25 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- la spesa graverà a carico delle risorse assegnate con il decreto dirigenziale n. 195 del 

08/08/2023 a valere sui fondi PR Campania FESR 2021-2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2, 

Azione 1.2.1 - CUP G29B23000050006; 

- si è proceduto all’acquisizione dei singoli Codici Identificativi di Gara (CIG) direttamente dalla 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SIAPS; 

RITENUTO  

- pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto ai singoli operatori, ai sensi dell’art. 50 c.1, 

lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, individuati nei prospetti allegati 1, 2, 3 e 4 al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, per l’acquisto di spazi pubblicitari 

su testate giornalistiche e quotidiani online, l’acquisto di spot televisivi, per la realizzazione di 



 

 

 

 

 

5 

una campagna di comunicazione outdoor e per la realizzazione di campagne di digital e social 

marketing; 

-di poter autorizzare la copertura dei costi di cui al presente provvedimento a carico delle 

risorse assegnate con il decreto dirigenziale n. 195 del 08/08/2023 a valere sui fondi PR 

Campania FESR 2021-2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2, Azione 1.2.1 - CUP 

G29B23000050006; 

-altresì, di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del D.lgs. 36/2023 il Dott. Salvatore Esposito, in servizio presso la Direzione 

Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. SpA; 

Tanto premesso il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 3/7/2025. 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1. di prendere atto della relazione istruttoria resa dalla Direzione Innovazione e Sanità 

Digitale del 10/7/2025; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, ai singoli operatori 

individuati nei prospetti allegati 1, 2, 3 e 4  al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale per l’acquisto di spazi pubblicitari su testate giornalistiche e 

quotidiani online, l’acquisto di spot televisivi, per la realizzazione di una campagna di 

comunicazione outdoor e per la realizzazione di campagne digital e social marketing; 

3. di autorizzare la copertura dei costi di cui al presente provvedimento a carico delle risorse 

assegnate con il decreto dirigenziale n. 195 del 08/08/2023 a valere sui fondi PR Campania 

FESR 2021-2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2, Azione 1.2.1 - CUP G29B23000050006; 

4. di nominare, quale Responsabile unico di progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, 

il dott. Salvatore Esposito, in servizio presso la Direzione Innovazione e Sanità Digitale di 

So.Re.Sa. 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it, nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.27 comma 3 del d.lgs.36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale 
   (Avv. Fabio Aprea)      

 Pubblicato il 10.07.2025 



 

 

 

 

 

6 

 PR Campania FESR 2021-2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2, Azione 1.2.1 

CUP G29B23000050006 

Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 26 luglio 2023 - Decreto Ammissione a finanziamento n.195 del 

08/08/2023 

Responsabile Obiettivo Specifico: Regione Campania - Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale 

Soggetto Attuatore: Società Regionale per la Sanità S.p.A. 

 

Allegato 1. Testate giornalistiche carta stampata e quotidiani online 

 

Azienda Partita Iva 
Registro di 
Sistema 

CIG 
Importo 
Affidamento 

PIEMME SPA IT05122191009 PI062738-25 B6D5860B86 12.000,00 €  

B-SIDE COMMUNICATION S.R.L. IT02414280343 PI062721-25 B6D56297A0 6.900,00 €  

A.N.S.A. SOC. COOP. IT00876481003 
PI061810-25 B6CFFA0E62 7.650,00 €  

PI027751-25 B5E5D38C88 15.368,00 € 

MEDIA PRESS DI DARIO D'ANGELO IT06026370657 PI062771-25 B6D5D92515 2.000,00 €  

NEAPOLIS MEDIA S.R.L.S. IT07895071210 PI061899-25 B6D08F8456 2.000,00 €  

DREAMER S.R.L.S . IT08421091219 PI061905-25 B6D09A531A 2.000,00 €  

NANO TV EDIZIONI SRLS IT10228341219 PI062776-25 B6D5FF7EEF 2.000,00 €  

MEDIAMO SRL IT05193170650 PI062894-25 B6D788A671 2.000,00 €  

DENARO PROGETTI SRL IT07183740633 PI064516-25 B6E2CBFC97 1.900,00 €  

CRONACHE DELLA CAMPANIA DI 
FEDERICO CARMELA MARIA 
ROSARIA 

IT08642881216 PI062851-25 B6D71BFB5E 1.800,00 €  

MEDINA SOC. COOP. GIORNALISTICA 
A.R.L. 

IT07697721210 PI062904-25 B6D7C8D5F3 1.400,00 €  

MEDIALINE GROUP  IT06174110657 PI062860-25 B6D7266530 1.200,00 €  

ISIDE ASSOCIAZIONE DI 
FORMAZIONE E PROMOZIONE 
AUDIO VISIVA 

IT04776260657 PI066070-25 B6EEBEE1A5 1.000,00 €  

 ORA EDIZIONI DI ANDREA 
PELLEGRINO 

IT05832410657 PI062896-25 B6D79D46C4 850,00 €  

MP WEB SRL IT01535630626 PI062872-25 B6D7465ADF 840,00 €  

CORRIERE SRL IT02846310643 PI062866-25 B6D733827D 800,00 €  

SOCIETÀ EDITORIALE MALOEIS  DI 
PIETRONIGRO ALFREDO E C. S.A.S.  

IT01051510624 PI062870-25 B6D737FD11 800,00 €  

IL GAZZETTINO VESUVIANO DI 
CERILLO PASQUALE 

IT08363151211 PI062883-25 B6D7772F5E 800,00 €  

VACCARIELLO GIUSEPPE IT03041650643 PI062891-25 B6D783F88C 800,00 €  

MEDIA 2P SRLS IT02975330644 PI066119-25 B6EF1C4288 800,00 €  

ASSOCIAZIONE CULTURALE GILA  IT03725560613 PI066117-25 B6EF1621A9 800,00 €  

ASSOCIAZIONE CULTURALE STABIA 
COMMUNICATION 

IT06435021214 PI064437-25 B6E2904881 800,00 €  

ANTEPRIMA SOCIETÀ COOPERATIVA IT01671520623 PI064432-25 B6E2897E8C 750,00 €  

CONSULSERVICE SRL 
UNIPERSONALE 

IT02757950643 PI062875-25 B6D760A64C 750,00 €  

MGC DI GABRIELLA BELLINI IT07943431218 PI062877-25 B6D76ACBFA 730,00 €  

TV7 NEWS SRLS  IT01714980628 PI062874-25 B6D755B5E2 600,00 €  

EDIZIONI REALTÀ SANNITA IT02043300645 PI064517-25 B6E2CF7ACE 600,00 €  

ASSOCIAZIONE CULTURALE ATHENA IT01641180623 PI064519-25 B6E2D1FBD0 600,00 €  

PF EDIZIONI S.R.L. IT03648070617 PI064520-25 B6E2D4B023 600,00 €  

AMAKA COMUNICAZIONE SRLS 
 

IT06001840658 PI062900-25 B6D7B7A304 400,00 €  

CONTE NICOLA 
 

IT01605600624 PI064526-25 B6E2D9C2FA 420,00 €  

YOUR LUX SRLS 
 

IT03116370648 PI064468-25 B6E298C8BC 300,00 €  



 

 

 

 

 

7 

 

PR Campania FESR 2021-2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2, Azione 1.2.1 

CUP G29B23000050006 

Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 26 luglio 2023 - Decreto Ammissione a finanziamento n.195 del 

08/08/2023 

Responsabile Obiettivo Specifico: Regione Campania - Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale 

Soggetto Attuatore: Società Regionale per la Sanità S.p.A. 

 

Allegato 2. TV Locali 

 

Azienda Partita Iva 
Registro di 
Sistema 

CIG 
Importo 
Affidamento 

NAPOLI CANALE 21 SRL 01220810632 PI061792-25 B6CFDD2125 9.600,00 € 

TELEVOMERO SRL 01530140639 PI061794-25 B6CFE41CBB 5.700,00 € 

CANALE OTTO S.R.L. 05184750635 PI061845-25 B6D023D678 4.800,00 € 

LI.RA S.R.L. 01120810658 PI061857-25 B6D03A4EB7 3.600,00 € 

CANALE 9 S.R.L. 08347431218 PI061851-25 B6D02F3CA7 3.300,00 € 

IRPINIA TV SRL 02917670644 PI061854-25 B6D034E7C1 3.000,00 € 

OTTO MEDIA SRL 01592210627 PI061877-25 B6D05CB56D 3.000,00 € 

INCREMENTO FINANZIARIO SRL CON 
SOCIO UNICO  

05287711211 PI061887-25 B6D068E658 3.000,00 € 

TELEVIDEO SOMMA SRL 02043300645 PI061882-25 B6D0635CE4 2.700,00 € 

TELECAPRI SRL 01296020637 PI061890-25 B6D07490AB 2.400,00 € 

TV OGGI SALERNO 01224820652 PI061892-25 B6D07981DC 2.400,00 € 

TELEPAGANI NUOVA SCRL 01022160657 PI066066-25 B6EEB4455A 2.400,00 € 

 

 

Allegato 3. Comunicazione Outdoor 

 

Azienda Partita Iva 
Registro di 
Sistema 

CIG 
Importo 
Affidamento 

DUMBO ADV SRL 09858941215 PI060837-25 B6D7AAD9D6 112.000,00 € 

 

 

Allegato 4. Comunicazione Digital e Social 

 

Azienda Partita Iva 
Registro di 
Sistema 

CIG 
Importo 
Affidamento 

METRICA LAB 16810021002 PI054194-25 B6BFB583EE 110.000,00 € 

 

 


		2025-07-10T12:56:38+0200
	FABIO APREA




